2. Iure meritoque agnoscitur *unicum* catechismum universae Ecclesiae diversis locorum et discentium conditionibus non aptari, ideoque magis ad finem inservire Directorium tradens normas generales pro singulis catechismis, curantibus Conferentiis Episcopalibus, conficiendis (Micara; concordat Spellman).

3. Placet quod proponatur Directorium ad conficiendos catechismos particulares (Pizzardo).

4. Conficiatur Directorium in singulis nationibus, seposita idea alicuius catechismi universalis (Valeri).

5. Particulariter opportuna mihi apparet propositio «directorii communis et universalis» (Léger).

6. Valde opportunum est ut Directorium, vel parvus Catechismus conficiatur pro universa Ecclesia, qui quidem liber contineat formulas memoriae tradendas catholicae fidei, precumque ab omnibus cognoscendarum et recitandarum (Montini).

7. Directorium propositum potest esse utile, sed, quantum videtur, Catechismus ab Em.mo Card. Gasparri confectus erat optimus et uti norma habebatur pro catechismis conficiendis. Nihilominus Directorium bene et comprehensive confectum et temporibus hodiernis adaptatum, magnae, ni fallor, esset utilitatis. Ordo sequendus deberet esse universalis, ita ut, salvis adaptationibus iuxta circumstantias et necessitates locales, vera uniformitas substantialis haberetur (Godfrey; concordant Giobbe, McKeffry).

8. Si Directorium praecipiat quoad materiam, commendetur tantum quoad formam, ut maneat libertas res ordinandi (Frings; concordant Aloisi Masella, Godfrey, Chávez y González, Janssens).

9. Normae generales, de quibus in Art. III, nunquam parere poterunt eam identitatem originalem formularum, quae in catholica catechesi requiritur. Unde velim formulae praecipuae ac vere fundamentales promulgentur a Sancta Sede ita ut variari nequeant in catechismis nationalibus (Jelmini).

*Art. IV, pag. 5*

1. Omittatur art. IV, quia ordo in eo propositus non semper adhiberi potest. Dependet a methodo catechetica quae adhibetur (Alfrink).

2. In art. IV recolantur praecepta divina et oratio (Confalonieri).

3. Non puto quod Directorium universale vel regionale praecipere possit rigorosam dispositionem quae habetur in art. IV. Ordo enim expositionis non potest esse semper et ubique idem. Imo, ut notaverunt antiqui, saepe evolvit in sensum oppositum ordini realitatis. Ceterum, Divina Revelatio non semper servavit ordinem praefatum. Inde, exoptabilis est quaedam licentia in Directorio universali, ita ut Conferentiae nationales secundum psychologiam localem possint adaptare directivas ab Officio Pontificali datas, non sane de doctrina ipsa, sed de ordine servando in eiusdem expositione (Richaud).

4. Non placet divisio catechismi secundum tres Personas SS. Trinitatis quia quamvis attributionem operis divini facimus secundum Personas, haec attributio imperfecta manet et confusionem gignere potest in mentibus puerorum. Creatio fit a Patre per Verbum in Spiritu Sancto, idem dici potest de Redemptione et Sanctificatione. Sanctificatio nostra est inhabitatio Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ergo propono ut in divisione catechismi vitetur attributio Personis SS. Trinitatis. Divisio tamen de facto eadem remanebit, cum historice ordo est: Creatio, Redemptio per Crucem et Resurrectionem, et Sanctificatio per Ecclesiam (Hurley).

5. In art. IV clarius et explicite enumeretur pars moralis (Siri).

6. Ne omittantur in art. IV principia de B.V. Maria (Antezana).

7. Existimo catechismum (et catechesim) in quattuor partes praecipuas optime dividi posse:

a) quid credendum sit (symbolum apostolicum);

b) quomodo agendum ut quis vitam ducat christianam (praecepta divina et ecclesiastica);

c) auxilia divinitus instituta (sacramenta);

d) de oratione (Ruffini; concordant Copello, Frings, Godfrey, Landázuri, Gori, Chávez y González, Silva Santiago).

*Art. V, pag. 6*

1. Monitio art. V ex fine et natura institutionis catecheticae clare proficiscitur. Nihilominus, in hodiernis adiunctis, aliqua institutio apologetica non praetermittenda est. Christianus per sacramentum Confirmationis miles et testis Christi factus est... Omnibus christianis, et non tantum eis qui sunt magistri religionis et catechistae, pro diversa eorum conditione et aetate, danda est institutio apologetica idonea ut fides christiana et religio catholica cum prudentia et intelligentia coram omnibus profiteri possint. Haec institutio vere necessaria est, praesertim in illis regionibus ubi magna pars populorum catholica non est (Spellman; concordant Suenens, Silva Santiago).

2. Non congruit temporibus nostris quod nulla sollicitudo apologetica sit catechismo, praesertim quando agitur de iuvenibus et de adultis. Nam doleo quod in art. XII, XIII, XIV, XV, pag. 14, non satis apparet necessitas erudiendi iuvenes et adultos ad defensionem fidei (Richaud; concordant Montini, Godfrey, Döpfner, Jullien, Silva Santiago, Perrin, Bernard, Yago).

*Art. VIII, pag. 6*

Ubi de lectione Novi Testamenti sermo est, aliquid videtur dicendum de Vetere Testamento (Alfrink).

Caput II

*Art. I, pag. 8*

In art. I, lin. 17, non placet ut etiam laici sint membra Pontificii Officii Catechistici, cuius erit regulas et normas generales statuere de pastorali catechistica. Adhibeantur